Nº 98, terça-feira, 26 de maio de 2009 432 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 2.131, DE 22 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 008256/09-8, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a partir
de 26/05/2009, a servidora OPHELIA DUARTE MEIRA DE VAS-
CONCELOS, Analista Legislativo - Taquigrafia, Nível III, Padrão S
45, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005,
com a vantagem prevista na Resolução (SF) nº 74, de 1994, obser-
vando-se o disposto no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no artigo 93, I, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

No- 96 - Prorrogar, até 16 de junho de 2010, a cessão da servidora
KARINA YOSHIMURA ALVARENGA, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ao Tribunal Superior Eleitoral.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com fundamento no artigo 103-B, § 5º,
inciso III, da Constituição Federal; inciso II do artigo 93 da Lei nº.
8.112/90; inciso XXIX do artigo 6º do anexo da Resolução CNJ nº
67, de 3 de março de 2009 e inciso I do artigo 2º da Resolução STF
nº 327, de 24 de agosto de 2006. Resolve:

No- 97 - Autorizar a cessão da servidora MARÍLIA DE SOUZA DE
MELLO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especiali-
dade Biblioteconomia do Quadro de Pessoal deste Tribunal, pelo
período de um ano, ao Conselho Nacional de Justiça.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com fundamento no artigo 103-B, § 5º,
inciso III, da Constituição Federal; inciso II do artigo 93 da Lei nº.
8.112/90; inciso XXIX do artigo 6º do anexo da Resolução CNJ nº
67, de 3 de março de 2009 e inciso I do artigo 2º da Resolução STF
nº 327, de 24 de agosto de 2006. Resolve:

No- 98 - Autorizar a cessão do servidor JOSÉ ALVES DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Carpintaria e
Marcenaria do Quadro de Pessoal deste Tribunal, pelo período de um
ano, ao Conselho Nacional de Justiça.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 99 - Autorizar a cessão da servidora MILENA NEGRÃO DE
MIRANDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, pelo período de um ano, ao Tribunal Regional
Federal da Primeira Região, Subseção Judiciária de Guanambi-BA.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 336.406/2009, resolve:

No- 138 - Declarar vago, a partir de 18 de maio de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por RODRIGO SANTOS DA SILVA, em razão de
sua posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 139 -
Art. 1º Dispensar FERNANDA DO VALLE AZAMBUJA,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituta do
Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Análise de Licitações e
Contratos.

Poder Judiciário
.

Art. 2º Designar ALESSANDRA DA COSTA ESPÍRITO
SANTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituta do
Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Análise de Licitações e
Contratos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 140 -
Art. 1º Dispensar ALESSANDRA DA COSTA ESPÍRITO

SANTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Acom-
panhamento da Gestão.

Art. 2º Designar ALESSANDRA DA COSTA ESPÍRITO
SANTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente IV, nível FC-04, do Gabinete da
Secretaria de Controle Interno.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 348, DE 21 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 116, XV, do
Regulamento Interno, e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

Designar FLÁVIA ELLERY MONTEIRO PESSOA WEY-
NE, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para substituir o Chefe
da Seção de Gestão de Benefícios, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Saúde Ocupacional e Benefícios, da Secretaria de Atenção à Saúde,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 354, 25 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 116, XVI, do
Regulamento Interno, e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

Designar JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir a Assessora-Chefe, Ní-
vel CJ-3, da Assessoria Jurídica, no período de 26 a 29.5.2009, em
virtude da ausência do substituto legal.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 133 - Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula
S046200, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Fernando Gonçalves, em vaga de-
corrente da exoneração de Éric do Amaral Almeida Madruga.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 134 - Exonerar, a pedido, a partir de 25 de maio de 2009, nos
termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
JOSÉ ARTUR CALIXTO, matrícula S052439, do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, código CJ-3, de Gabinete de Ministro.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 135 -
Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de

11 de dezembro de 1990, do cargo em comissão, código CJ-3, no
Gabinete do Ministro Og Fernandes:

RODRIGO FALCÃO DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula
S053524, Chefe de Gabinete;

THERESA CATHARINA CAMPELO DE MELO AMO-
RIM, matrícula S036514, Assessor de Ministro.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, para cargo em comissão, código CJ-3, do
Gabinete do Ministro Og Fernandes:

RODRIGO FALCÃO DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula
S053524, Assessor de Ministro;

THERESA CATHARINA CAMPELO DE MELO AMO-
RIM, matrícula S036514, Chefe de Gabinete.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA No- 330, DE 25 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula
S046200, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Fernando Gonçalves.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 331, DE 25 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear RUBENS BUENO II, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor do Gabinete da Vice-Presidência, Nível CJ-3, em
vaga decorrente da exoneração da servidora Vanessa Marsiglia Gon-
dim.

MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 25 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 20, de
18/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano Fon-
tes de Faria Fernandes, resolve:

No- 365 - Dispensar, a pedido, o servidor NEI CARDOSO DA SILVA,
código 6229, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 1, Nível
FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando nº 63, de
21/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vantuil Abdala, e do
memorando nº 25, de 21/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Walmir Oliveira da Costa, resolve:

No- 366 -
1 - Dispensar, a pedido, o servidor ROMERO DOS SAN-

TOS SALLES, código 43920, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vantuil Ab-
dala.

2 - Designar o servidor ROMERO DOS SANTOS SALLES,
código 43920, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oli-
veira da Costa, em vaga decorrente da dispensa da servidora Úrsula
Maria Borges de Freitas.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 69, de
25/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, e do memorando nº 50, de 25/5/2009, da Secretaria
da 7ª Turma, resolve:

No- 367 -
1 - Dispensar, a pedido, a servidora CONCEIÇÃO BATISTA

ENRICH, código 1189, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro MAURICIO
JOSÉ GODINHO DELGADO.

2 - Designar a servidora CONCEIÇÃO BATISTA ENRICH,
código 1189, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Dulcinéia Veríssimo Cabral Netto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 28, de
22/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, resolve:

No- 368 -
1 - Dispensar a servidora RENATA FIGUEIREDO RESEN-

DE RIQUETTE, código 45924, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
RENATO DE LACERDA PAIVA.

jussara_faria
Retângulo